
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

SERVIZIO Segreteria Coordinamento Istituzionale

N. 1529 del registro delle determinazioni

del 30/12/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER

COMPENSO COMPONENTI NIV

Copia



Determina  n. del Proposta n. 1736 del 29/12/2020

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
– in data 29.12.2020 veniva predisposta e trasmessa a mezzo pec dalla Dott.ssa Dragone del Settore IV bozza di

proposta di determinazione ad oggetto assunzione impegno di spesa per compenso NIV comprensivo
dell'impegno di spesa per i primi sei mesi del 2020 avendo la stessa riscontrato che da precedente proposta di
determinazione n. 1470 del 19.11.2020, con riguardo a detta annualità 2020, era stata impegnata la spesa solo
per il secondo semestre e non già per il primo nel quale era in carica per prorogatio il precedente Nucleo di
valutazione;

– con nota pec del Segretario Generale del 29.12.2020 il Segretario formalizzava di avocare a sé la fase del
procedimento “al fine di evitare ogni conseguenza pregiudizievole per l'ente” ;

– che alla Dott.ssa Dragone era stata richiesta ricognizione relativa agli impegni di spesa assunti nell’anno 2019
ma non si è ricevuto riscontro;

– che in data odierna la Dott.ssa Dragone convocata a mezzo pec per chiarimenti inerenti la bozza e gli importi
da impegnare di cui alla bozza trasmessa non ha dato riscontro e di seguito si è appreso essere assente dal
servizio;

Considerato che
– in data 4/07/2019 sono scaduti gli incarichi dei componenti del NIV, conferiti con decreto Sindacale n.

70/2016 alla dott.ssa Stella Spierto ed al dott. Leonardo Tritto, nonchè l'incarico di Presidente del NIV
conferito con successivo decreto Commissariale n. 31/2018 al dott. Paolo Braccini;

- con determinazione dirigenziale del IV Settore n. 773 del 16.07.2019 sono stati approvati gli avvisi di selezione per
l'individuazione del presidente e dei componenti del NIV e si è proceduto alla prenotazione del relativo impegno di
spesa;
- con determinazione dirigenziale n. 1268 del 2019 si procedeva alla ammissione / esclusione dei candidati alla carica di
Presidente e di componente rimettendo al Segretario Generale gli atti per il prosieguo della procedura ,
- con nota del 17/04/2020 prot n. 28037 il Segretario Generale trasmetteva alla Sindaca relazione riassuntiva in ordine
alla capacità professionale allo svolgimento degli incarichi unitamente ai verbali dei colloqui espletati;
-con decreto n. 26 del 19.06.2020 la Sindaca nominava a far data dal 01.07.2020 il Nucleo di Valutazione per il

triennio 2020 - 2022 :
- il dott. D'Amelio Mario Antonio  in qualità di Presidente;
- il dott.  Bianchi Piervito in qualità Di componente;
- il dott. Braccini Paolo in qualità di componente;

Considerato che, in ragione della mancata assunzione di impegno di spesa, occorre procedere con urgenza:

- all'impegno di spesa per il vecchio NIV in carica per prorogatio sino al 30.06.2020 essendosi insediato il nuovo
Nucleo di Valutazione in data 1 luglio 2020, come da decreto sindacale n. 26 del 19 giugno 2020.

- all'impegno di spesa, quindi, per il triennio 2020- 2023 per il pagamento del compenso previsto ai componenti tanto
del predente quanto del nuovo NIV;

Dato atto che la documentazione anagrafica e fiscale dei componenti del precedente è stata già acquisita agli atti del
Settore IV cosi' come quella dei componenti del nuovo NIV , già trasmessa secondo quanto richiesto sia al Settore IV-
Servizio Personale e sia al Settore II – Servizio Ragioneria, allegata al presente provvedimento ( Allegato privacy) nella
specie:
1. D' Amelio Mario Antonio prot n. 89420 del 30.11.2020;
2. Braccini Paolo prot n. 90926 del 4.12.2020
3. Bianchi Piervito prot n. 91283 del 7.12.2020

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visti gli artt. da 11 a 15 del Regolamento Comunale di disciplina della misurazione, valutazione integrità e trasparenza 
della performance del Comune di Altamura, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario nr. 23 del 
15/03/2018;

Pagina 1 di 3



Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal vigente Regolamento di
Contabilità;

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto Segretario secondo l'art.6 bis della Legge n.241/1990 e
s.m.i. e Misura M6 del vigente PTPCT 2020-2022

 D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

1) Di impegnare per l'anno 2020 (e precisamente per i primi sei mesi) per il vecchio NIV in carica per prorogatio fino al
30.06.2020  la complessiva somma di  € 20.350,00 secondo quanto di seguito:
- € 8.500,00 per il dott. Braccini Paolo in qualità di Presidente NIV da imputare sui fondi del 5° livello del piano dei
conti finanziario 1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2020 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni e servizi -
Organi Istituzionali Imp. 2598;
- € 7.500,00 per il dott. Leonardo Tritto, componente, da imputare sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario
1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2020 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni e servizi - Organi
Istituzionali Imp. 2599;
- € 4.350,00 per oneri indiretti e riflessi a carico dell'Ente (IVA , Irap, Inps. Cap) sui fondi del 5ø livello piano dei
conti finanziario 1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2020 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni e servizi -
Organi Istituzionali Imp. 2600;
2) Di impegnare per l'anno 2020 per il nuovo NIV a far data dal 01.07.2020 (per il secondo semestre) la somma
complessiva  di € 20.350,00 secondo quanto di seguito:
- € 6.000,00 per il dott. D'Amelio Mario Antonio in qualità di Presidente NIV da imputare sui fondi del 5° livello del
piano dei conti finanziario 1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2020 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni
e servizi - Organi Istituzionali  Imp. 2601;
- € 5.000 per il dott. Bianchi Piervito , componente, da imputare sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario
1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2020 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni e servizi - Organi
Istituzionali Imp. 2602;
- € 5.000 per il dott. Braccini Paolo, componente, da imputare sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario
1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2020 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni e servizi - Organi
Istituzionali Imp. 2603;
- € 4.350,00 per oneri indiretti e riflessi a carico dell'Ente (IVA , Irap ,Inps. Cap) sui fondi del 5° livello piano dei conti
finanziario 1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2020 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni e servizi -
Organi Istituzionali Imp.2604;

3) Di  impegnare la spesa complessiva per l'anno 2021 di  €  40.700,00 secondo quanto di seguito:
- € 12.000 per il dott. D'Amelio Mario Antonio in qualità di Presidente NIV da imputare sui fondi del 5° livello del
piano dei conti finanziario 1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2021 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto “Acquisto di beni
e servizi - Organi Istituzionali Imp. 376/2021;
- € 10.000 per il dott.Bianchi Piervito , componente, da imputare sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario
1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2021 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto “Acquisto di beni e servizi - Organi
Istituzionali ” Imp.377/2021;
- € 10.000 per il dott. Braccini Paolo, componente, da imputare sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario
1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2021 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto “Acquisto di beni e servizi - Organi
Istituzionali ” Imp.378/2021;
- € 8.700,00 per oneri indiretti e riflessi a carico dell'Ente ( IVA , Irap ,Inps. Cap) sui fondi del 5° livello piano dei
conti finanziario 1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2021 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto “Acquisto di beni e servizi
- Organi Istituzionali ” Imp.379/2021;

4) Di  impegnare la spesa complessiva per l'anno 2022 di  € 40.700,00 secondo quanto di seguito:
- € 12.000 per il dott. D'Amelio Mario Antonio in qualità di Presidente NIV da imputare sui fondi del 5° livello del
piano dei conti finanziario 1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2022 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni
e servizi - Organi Istituzionali Imp.169/2022;
- € 10.000 per il dott.Bianchi Piervito , componente, da imputare sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario
1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2022 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni e servizi - Organi
Istituzionali ” Imp.170/2022;

Pagina 2 di 3



- € 10.000 per il dott. Braccini Paolo, componente, da imputare sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario
1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2022 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni e servizi - Organi
Istituzionali ” Imp.171/2022;
- € 8.700,00 per oneri indiretti e riflessi a carico dell'Ente IVA , Irap ,Inps. Cap) sui fondi del 5ø livello piano dei
conti finanziario 1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2022 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto “Acquisto di beni e servizi
- Organi Istituzionali ” Imp.172/2022;

5) Di impegnare la spesa complessiva per l'anno 2023 (mesi sei) la complessiva € 20.350,00 secondo quanto di
seguito:
- € 6.000 per il dott. D'Amelio Mario Antonio in qualità di Presidente NIV da imputare sui fondi del 5° livello del piano
dei conti finanziario 1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2023 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni e
servizi - Organi Istituzionali Imp. 127/2023;
- € 5.000 per il dott.Bianchi Piervito , componente, da imputare sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario
1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2023 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni e servizi - Organi
Istituzionali ” Imp.128/2023;
- € 5.000 per il dott. Braccini Paolo, componente, da imputare sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario
1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2023 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto Acquisto di beni e servizi - Organi
Istituzionali ” Imp. 129/2023;
- € 4350,00 per oneri indiretti e riflessi a carico dell'Ente (IVA , Irap ,Inps. Cap) sui fondi del 5° livello piano dei conti
finanziario 1.03.02.01.008. cap 7008 bil.2023 codifica di bilancio 1.01.01.103 oggetto “Acquisto di beni e servizi -
Organi Istituzionali ” Imp. 130/2023;

6) Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art 183 del Dlgs n. 267/00 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento Šcompatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica inmateria di " pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art. 1 della Legge n.208/2015( c.d. Legge di stabilità 2017);

7) di dare atto che gli importi sopra indicati, specie con riguardo all’impegno del primo semestre 2020 vengono
impegnati prudenzialmente secondo quanto riportato dalla Dott. Dragone nella bozza di cui in premessa e fermo
restando ogni successivo controllo inerente l’esattezza di importi dovuti in ragione dell’incarico rivestito da ciascun
Presidente e componente del precedente e nuovo NIV di seguito alla recezione di relative fatture;

8) di dare atto che si provvederà ad impegno per il secondo semestre anno 2023 con successivo provvedimento stante la
scadenza del NIV in carica sino all’1.7.2023; 

        Il Segretario Generale
        Caterina Girone

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

1736

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO COMPONENTI NIV

2020

Segreteria Coordinamento Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

Nr. adozione settore: 36 Nr. adozione generale: 1529
30/12/2020Data adozione:

30/12/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT FAUSTINO FRANCESCO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1529 del 30/12/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


